
VISTO 

VISTO 

VISTI 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

ORDINANZA N. 1/2018 - LMP 

DIREZIONE AEROPORTUALE 
SICILIA OCCIDENTALE 

IL DIRETIORE AEROPORTUALE PER LA SICILIA OCCIDENTALE 
competente per l'aeroporto di Lampedusa 

il Regolamento (CE) n,300/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce 
norme comuni per la sicurezza dell'aviazione civile e ss,mm,ii. 

il Regolamento (UE) n, 1998/2015 che stabilisce disposizioni particolareggiate per 
l'attuazione delle norme fondamentali comuni sulla sicurezza dell'aviazione civile; 

gli art!. 687,705,718 e 1174 del Codice della Navigazione aggiornato al D,Lgs, 15-03-
2006 n, 151 (Disposizioni correttive ed integrative al D,Lgs, 9-5-2005, n,96, recante la 
revisione della parte aeronautica del Codice della Navigazione; 

La Convenzione per l'affidamento della concessione per la progettazione, 
sviluppo,realizzazione, adeguamento, gestione, manutenzione e uso degli impianti e 
delle infrastrutture aeroportuali, stipulata in data 11 febbraio 2015, tra Enac e la 
Società di gestione Ast Aeroservizi spa, 

l'art 6 del D.L. n,101 del 31,08,2013, recante "Disposizioni urgenti per il perseguimento 
di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni", (convertito in L 
n,125/2013) che ha conferito all' ENAC la facoltà di affidare alle società di gestione 
aeroportuali i servizi di controllo di sicurezza presso i varchi staff e carrai, assegnati 
alla Polizia di Stato; 

la nota della Direzione Generale Security n,5920 del 20,01,2015, con la quale l'Enac 
manifestava la volontà di attuazione delle disposizioni di legge di cui al precedente 
D.L., formalizzando il trasferimento delle competenze relative ai controlli di sicurezza ai 
varchi staff e ai varchi diversi da quelli interni all'aerostazione che permettono 
l'accesso in area sterile; 

la nota della Direzione Generale dell' Enac n,0067532DG che stabilisce che il 
Processo di affidamento dei servizi di controllo presso i varchi staff e carrai può essere 
concluso in sede territoriale con ordinanza del dirigente aeroportuale, 

il Programma di Sicurezza Aeroportuale, aggiornato dal gestore alle novità Introdotte in 
materia; 

.-9~P.lli~~ZA !'I .. .1L2.O,1§..·, ,LM!", , _ , , _ , , _ , , _ , , _ , , _ , . _ , , _ , . _ , , _ , , _ , , _ . , _ , , _ , , ~: ~ ~ ? , 



CONSIDERATO che i servizi di sicurezza vengono forniti da personale qualificato, che ha completato il 
processo di formazione e certificazione; 

TENUTO CONTO del parere favorevole del Comitato di Sicurezza Aeroportuale pronunciato si nella 
riunione del 16/04/2018. 

ART. 1 

ART. 2 

ART. 3 

ART. 4 

ART. 5 

ORDINA 

Sono trasferiti al gestore aeroportuale i servizi di controllo di sicurezza effettuati ai sensi della 
vigente normativa in materia presso i seguenti varchi: 

1) Varco Carraio/Pedonale; 

2) Varco misto staff e categorie autorizzate. 

La Società di Gestione Ast Aeroservizi Spa, per lo svolgimento dei servizi in oggetto, si 
avvarrà di personale formato e certificato ai sensi della vigente normativa in materia. 

I Carabinieri della Stazione di Lampedusa, , assicureranno l'attività di supervisione sullo 
svolgimento dei servizi di sicurezza svolti presso i varchi di cui al precedente ART.1. 

La presente ordinanza entra in vigore a decorrere dalle ore 00.00 del giorno 07/05/2018, con 
medesima decorrenza sono abrogate tutte le ordinanze e le disposizioni, nelle parti con essa 
contrastanti. 

E' fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e fare osservare la presente Ordinanza la cui 
violazione, se il fatto non costituisce reato, è sanzionabile a norma dell'art. 1174 del Codice 
della Navigazione. 

Lampedusa, li 02 maggio 2018 

Il Direttore 

Dott. Antonino Bultafuoco 

ORDINANZA N. 1/2018 - LMP Pago 2 di 2 -"-"-"-"_ .. _ .. - .. _ .. _ .. _ .. _ .. - .. _ .. _ .. _ .. _ .. _ .. _ .. -"-"-"-" 


